
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
CONSILIUL LOCAL  AL 
COMUNEI TĂUTEU                   

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 
 

H O T Ă R Â R E A    NR. 24 
Din 31 martie 2025 

Privind însuşirea Raportului anual al Primarului privind  starea economică, socială şi de mediu a 
comunei Tăuteu, județul Bihor, pe anul 2024 

 
 

Consiliul Local al Comunei Tăuteu, judeţul Bihor, întrunit în şedinţă ordinară,  
Având în vedere Referatul de aprobare nr. 1462/13.03.2025 a primarului comunei Tăuteu prin 

care se propune însuşirea Raportului anual al primarului privind starea economică, socială şi de mediu a 
comunei Tăuteu pe anul 2024 şi Raportul de specialitate nr. 1463/13.03.2025, întocmit de secretarul 
general al comunei Tăuteu, 
           Luând în considerare avizul favorabil comun al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 
Local al Comunei Tăuteu, 
           În baza prevederilor art. 155 alin. 1 lit. b și alin. 3 lit. a din Ordonanța de urgență a Guvernului  
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
           Respectând prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare, 
           În temeiul prevederilor art. 129 alin. 1 și alin. 14, ale art. 133 alin. 1, coroborate cu prevederile  
art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1 Se însuşeşte Raportul anual privind starea economică, socială şi de mediu a comunei 
Tăuteu pe anul 2024, în forma în care a fost prezentat de Primarul comunei Tăuteu, conform Anexei care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
            Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor 
- Primarul comunei Tăuteu 
- Site: www.comunatauteu.ro   

 
          Hotărârea a fost adoptată cu 12 voturi ”pentru”,  -- voturi ”împotrivă”, -- ”abțineri”, fiind 
prezenți 12 consilieri locali din cei 13 care constituie Consiliul Local al comunei Tăuteu, respectându-se 
prevederile legale privind majoritatea de voturi necesară. 
 

                                                                                           Contrasemnează pentru legalitate 
                                                                                           În temeiul art. 243 alin. 1 lit. a din  

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                            O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ                                                     
              CONSILIER LOCAL                                          Secretar General al comunei Tăuteu 
       Annamaria-Katalin RIMAY                                                Adela-Maria  SILAGHI 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL, DUPĂ ATESTAREA  
AUTENTICITĂȚII ACESTEIA 
Proceduri administrative obligatorii, ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 24/31.03.2025 

Nr.  
crt. Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate 
simplă/absolute/calificată^1) 31/03/2025  

2 Comunicarea către primarul comunei Tăuteu^2) 03/04/2025  
3 Comunicarea către prefectul județului Bihor^3) 03/04/2025  
4 Aducerea la cunoștință publică^4 + 5) 03/04/2025  

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 
individual^4 + 5) …../…/…….  

6 
Hotărârea devine obligatorie^6) sau produce efecte 
juridice^7), după caz 03/04/2025  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare: 
 ^1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 
absolută sau simplă, după caz.“; 
^2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.“;  
^3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale comunică 
hotărârile consiliului local al comunei Tăuteu prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării 
……………..; 
 ^4) art. 197 alin. (4): „Hotărârile …………. se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, 
prin grija secretarului general al al comunei Tăuteu“; 
^5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor ………….. cu caracter individual către persoanele cărora li se 
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.“; 
^6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile ……….… cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 
cunoștință publică.“; 
^7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile …………..… cu caracter individual produc efecte juridice de la data 
comunicării către persoanele cărora li se adresează.“ 
IMPORTANT:  
Potrivit prevederilor art. 197 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, coroborate cu cele ale art. 5 alin. (2) din anexa nr. 1 la Codul administrativ, începând cu data de 1 
ianuarie 2020 - Hotărârile atât cele cu caracter normativ, cât și cele cu caracter individual se publică, pentru 
informare, în format electronic și în monitorul oficial local, în format „pdf“ editabil, pentru a se păstra macheta 
și aspectul documentului intacte, astfel încât acesta să arate exact așa cum a fost realizat și să poată fi tipărit 
corect de oricine și de oriunde, fără să cuprindă semnăturile olografe ale persoanelor, asigurându-se respectarea 
reglementărilor în materia protecției datelor personale. 

 
NOTĂ: 
Prezentul model-cadru se adaptează, în mod corespunzător, situației specifice unității administrativ-teritoriale solicitante. 
^1) Se înscrie denumirea județului. 
^2) Se înscrie categoria unității administrativ-teritoriale solicitante. 
^3) Se înscrie denumirea unității administrativ-teritoriale solicitante. 
^4) Se înscrie codul de înregistrare fiscală a unității administrativ-teritoriale. 
^5) Se înscrie adresa paginii de internet a unității administrativ-teritoriale. 
^6) Se completează cu: denumirea proiectelor nefinalizate/nefuncționale derulate în cadrul programelor operaționale 
finanțate din fonduri europene în perioada de programare 2014-2020, proiectelor finanțate din fonduri externe 
nerambursabile de la Uniunea Europeană și/sau de la donatori europeni în cadrul programelor interguvernamentale, precum 
și a sumelor necesare implementării proiectelor finanțate prin PNRR aflate în sarcina bugetului local, evidențiate distinct în 
fiecare contract, pentru care pot fi contractate împrumuturi în baza Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 35/2024, 
întocmită conform anexei nr. 2 la normele metodologice aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor nr. 788/2024                                                                         
 
 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
PRIMAR 
Nr. 25/13.03.2025 
 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
Privind însuşirea Raportului anual al Primarului privind  starea economică, socială şi de 

mediu a comunei Tăuteu, pe anul 2023 
 
 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 1462/13.03.2025 a primarului comunei Tăuteu prin 
care se propune însuşirea Raportului anual al primarului privind starea economică, socială şi de mediu a 
comunei Tăuteu pe anul 2024, 
           Luând în considerare avizul favorabil comun al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 
Local al Comunei Tăuteu, 
           În baza prevederilor art. 155 alin. 1 lit. b și alin. 3 lit. a din Ordonanța de urgență a Guvernului  
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
           Respectând prevederile Legii rr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare, 
           În temeiul prevederilor art. 129 alin. 1 și alin. 14, ale art. 133 alin. 1, coroborate cu prevederile  
art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
            Primarul Comunei Tăuteu iniţiază următorul:  
 

P R O I E C T  D E  H O TĂ R Â R E 
 

Art. 1 Se însuşeşte Raportul anual privind starea economică, socială şi de mediu a comunei 
Tăuteu, județul Bihor, pe anul 2024, în forma în care a fost prezentat de Primarul comunei Tăuteu, şi 
care face parte integrantă din prezentul proiect de  hotărâre. 
            Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor 
- Primarul comunei Tăuteu 
- Site: www.comunatauteu.ro  

 
           Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi ”pentru”,  ___ voturi ”împotrivă”, ___ ”abțineri”, fiind 
prezenți ___ consilieri locali din cei 13 care constituie Consiliul Local al comunei Tăuteu. 
 
 

                                                                                                                                                                                   
                                                                                               Avizează pentru legalitate 
                                                                                        În temeiul art. 243 alin. 1 lit. a din  

                        INIȚIATOR                                      O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ                                                            
                         PRIMAR                                                  Secretar General al comunei Tăuteu 
            Nandor-Ștefan VINCZE                                                Adela-Maria SILAGHI 

 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
PRIMAR 
Nr. 1462/13.03.2025 
 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 
 

REFERAT DE APROBARE 
La proiectul de hotărâre privind însuşirea Raportului anual al Primarului privind  starea 

economică, socială şi de mediu a comunei Tăuteu, pe anul 2024 
 

 
 
             Analizând activitatea administraţiei publice locale, obiectivele atinse în cursul anului 2024, 
precum şi obiectivele propuse a se realiza în anul 2025, 
             În conformitate cu prevederile art. 155 alin. 1 lit. b și alin. 3 lit. a din Ordonanța de urgență a 
Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, şi în 
contextul atribuţiilor primarului referitoare la relaţia cu consiliul local, am procedat la elaborarea 
Raportului anual privind starea economică, socială şi de mediu a comunei Tăuteu pentru anul 2024, 
cuprinzând activitatea administraţiei publice locale în anul 2024, în vederea asigurării cadrului necesar 
realizării atribuţiilor şi responsabilităţilor care ne revin în soluţionarea şi gestionarea interesului 
colectivităţii locale pe care o reprezentăm. 
              De asemenea, secretarul general al comunei Tăuteu va proceda la întocmirea raportului de 
specialitate al proiectului de hotărâre privind însuşirea Raportului anual al Primarului privind  starea 
economică, socială şi de mediu a comunei Tăuteu, pe anul 2024, 
 
            Având în vedere cele prezentate mai sus, constat că propunerea făcută se încadrează în 
prevederile art. 136 alin. 1 și alin. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrative, cu modificările și completările ulterioare, şi supun spre adoptare Consiliului Local 
Proiectul de hotărâre privind însuşirea Raportului anual al Primarului privind  starea economică, 
socială şi de mediu a comunei Tăuteu, pe anul 2024.  
 
 

Iniţiator, 
PRIMAR 

Vincze Nandor-Ştefan 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
Nr. 1462/1/13.03.2025 
 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 

AM PRIMIT UN EXEMPLAR 
 
 

____________________ 
                                                                                                                                    (Semnătura)                                        

 
 
 
                                CĂTRE,  

 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI TĂUTEU 

 
 
 
 

                   În baza prevederilor art. 136 alin. 3 li. a, alin. 4, alin. 5 și alin. 10 din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, vă înaintăm Proiectul de hotărâre privind însuşirea Raportului anual al 

Primarului privind  starea economică, socială şi de mediu a comunei Tăuteu, pe anul 2024, 

însoțit de Referatul de aprobare al primarului nr. 1462/13.03.2025, cu solicitarea de a întocmi 

RAPORTUL DE SPECIALITATE aferent proiectului de hotărâre. 

                   Menționăm că proiectul de hotărâre va fi supus dezbaterii în ședință ordinară a 

consiliului local din luna martie 2025. 

 

 

 

PRIMAR 

Vincze Nandor-Ștefan 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
SECRETAR GENERAL 
Nr. 1463/13.03.2025 
 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 la proiectul de hotărâre privind însuşirea Raportului anual al Primarului privind  starea 

economică, socială şi de mediu a comunei Tăuteu, pe anul 2024 
 
 
            Analizând proiectul de hotărâre şi anexa acestuia, precum și Referatul de aprobare nr. 
1462/13.03.2025 aferent proiectului de act administrativ, am constatat următoarele:  

 Raportul de activitate a fost elaborat în baza rapoartelor de activitate ale instituţiilor, 
compartimentelor şi serviciilor publice care funcţionează la nivelul comunei Tăuteu şi conţine 
informaţii şi date edificatoare privind evoluţia, la nivelul anului 2024, a situaţiei economice, 
sociale şi de mediu al comunei Tăuteu.  

 Obiectivele propuse a se realiza în anul 2025 sunt oportune, necesare şi corespund cu direcţiile 
prioritare de dezvoltare ce vor fi cuprinse în Strategia de dezvoltare a comunei Tăuteu pentru 
perioada 2021 – 2027. 

 Obiectivele de investiții demarate în anii anteriori constituie o prioritate și în anul 2025, fiind 
necesară asigurarea finanțării/cofinanțării de la bugetul local.  

 
            În temeiul prevederilor art. 129 alin. 1, alin. 7 lit. b și ale art. 139 alin. 1 din Ordonanța de 
urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

PROPUNEM CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI TĂUTEU 
 

             Însuşirea Raportului anual al Primarului privind  starea economică, socială şi de mediu a 
comunei Tăuteu, pe anul 2024. 
 
 

Secretar General al comunei Tăuteu 
Adela-Maria SILAGHI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
PRIMAR 
 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 
   
 

  ANEXĂ 
la Hotărârea Consiliului Local al Comunei Tăuteu nr. 24 din data de 28 martie 2025  

privind aprobarea Raportului anual al Primarului privind  starea economică, 
 socială şi de mediu a comunei Tăuteu, pe anul 2024 

  
 

RAPORTUL PRIMARULUI 
Privind starea economică, socială şi de mediu a comunei Tăuteu în anul 2024 

 
 
              CUVÂNT ÎNAINTE 
 
             Misiunea  Primarului, viceprimarului, secretarului comunei şi a aparatului de specialitate al 
primarului  constituie o structură funcţională cu activitate permanentă, denumită primăria comunei, 
care duce la îndeplinire hotărârile consiliului local şi dispoziţiile primarului, soluţionând problemele 
curente ale colectivităţii locale, soluţionează şi gestionează, în numele şi în interesul colectivităţii locale 
pe care o reprezintă, treburile publice, în condiţiile legii, asigură respectarea drepturilor şi libertăţilor 
fundamentale ale cetăţenilor, a prevederilor Constituţiei, precum şi punerea în aplicare a legislaţiei în  
vigoare. 
            Împreună cu funcţionarii aparatului de specialitate din cadrul Primăriei comunei Tăuteu 
încercăm să îmbunătăţim în fiecare an calitatea şi eficienţa muncii noastre.  
          ”Raportului Primarului comunei Tăuteu privind starea economică, socială şi de mediu a 
comunei Tăuteu în anul 2024” este un gest normal, în contextul preocupării pentru o reală deschidere 
şi transparenţă a instituţiei noastre. Alături de dezbaterile publice si întâlnirile cu cetăţenii la diferite 
ocazii, lucrarea de faţă este un instrument de bază prin care Primăria comunei Tăuteu pune la 
dispoziţia cetăţenilor date concrete despre activitatea noastră și despre modul cum au fost folosiţi banii 
publici. Raportul conţine informaţii despre activitatea Primăriei, a Consiliului Local şi a serviciilor 
publice din subordinea acestuia, precum şi o raportare statistică a stării economice şi sociale a 
comunei noastre în anul 2024.   
          Consider că datele prezentate în raport pot oferi cetăţenilor comunei Tăuteu o imagine generală 
asupra activităţii noastre în anul care a trecut, asupra modului şi eficienţei rezolvării problemelor 
comunităţii locale. 
 
 
VINCZE NANDOR-ŞTEFAN 
Primarul comunei Tăuteu 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

DINAMICA PERSONALULUI  
DIN  

APARATUL DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI TĂUTEU 
 
 
 

1. SITUAŢIE PERSOANE ANGAJATE ÎN PRIMĂRIE: 
 În conformitate cu adresa nr. 3486/29..03.2024, înregistrată la instituția noastră sub numărul 

1494/02.04.2024 a Instituţiei Prefectului – Judeţul Bihor, s-a stabilit pentru unitatea 
administrativ-teritorială a comunei Tăuteu, în baza prevederilor Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 63/2010, cu modificările și completările ulterioare un număr maxim de 50 
posturi (30+8 posturi pentru implementarea fondurilor europene+1 post de șofer microbus 
școlar+11 posturi postimplementare) în funcţie de numărul populaţiei, deoarece populaţia 
comunei Tăuteu la data de 01.01.2022 a fost de 4.440 locuitori. 

 În conformitate cu Hotărârea Consiliului Local al comunei Tăuteu nr. 87/31 iulie 2023, structura 
instituției se prezintă astfel: 

- 31 posturi conform 1 și 5 din Anexa la O.U.G. nr. 63/2010);  
- 8 posturi conform pct. 4 din Anexa la O.U.G. nr. 63/2010; 
- 10 posturi suplimentare pentru postimplementarea proiectelor finanțate din fonduri 

europene conform pct. 6 din Anexa la O.U.G. nr. 63/2010. 
            Astfel cum rezultă din organigrama şi statul de funcţii aprobate, în prezent funcţiile din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului comunei Tăuteu se încadrează în limita numărului maxim de 
posturi, acestea fiind repartizate astfel: 

A. Funcţii de demnitate publică (primar, viceprimar) – 2 (două) 
B. Funcţii publice – 11 (unspresprezece), din care 

- Funcţii publice de conducere: 3 (trei) - ocupate 
- Funcţii publice de execuţie: 8 (opt) – ocupate  

C. Funcții contractuale în aparatul de specialitate al primarului  – 25 (douăzecișicinci), din 
care 

- Funcții contractuale de conducere: 1 (una) – ocupată 
- Funcții contractuale de execuție: 25 (douăzecișicinci), din care: 13 (treisprezece) 

ocupate și 12 (doisprezece) vacante – unul pe perioadă determinată. 
D. Funcții contractuale înființate potrivit art. III alin. 2 din O.U.G. Nr. 63/2010 pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum 
şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările şi completările ulterioare – 
10 (zece), din care: 

- Funcție publică de execuție – consilier, grad profesional superior, în 
Compartimentul Asistență Socială – 1 (una) ocupată 

- Funcția contractuală de mediator sanitar în Compartimentul Asistență Socială - 
ocupată 

- Funcție contractuală de execuție – consilier în Compartimentul Asistență Socială – 1 
(una) vacantă 

- 7 (șapte) posturi de asistent personal, din care 4 (patru) ocupate 
TOTAL FUNCŢII ÎN INSTITUŢIE – 49 (patruzecișinouă), din care: 39 (treizecișinouă) în 
aparatul de specialitate al primarului (inclusiv 2 funcții de demnitate publică și cele 11 
posturi postimplementare) și 10 (zece) funcții exceptate potrivit art. III alin. 2 din O.U.G. 
Nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările şi completările 
ulterioare: 



 Promovaţi: consurs de promovare în grad professional superior pentru funcția publică de 
consilier – Compartiment Tehnic, Mediu, Transport și Relații cu Publicul. 

 Încetare de drept, prin deces, a contractului individual de muncă: nu este cazul. 
 

2. La nivelul comunei Tăuteu nu este înfiinţat Serviciul Public de Poliţie Locală. 
3. Prin Hotărârea Consiliului Local  al comunei Tăuteu nr. 57/ 28 iunie 2024 s-a aprobat 

reorganizarea instituției, respectiv a fost aprobată Organigrama și Statul de funcții al 
aparatului de specialitate al primarului, cu modificările și completările ulterioare. 

 
 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI LOCAL 
 

            În cursul anului 2024, au fost pregătite un număr de 15 şedinţe, din care 12 ședințe ordinare  şi 3 
şedinţe de îndată ale Consiliului Local al comunei Tăuteu. 
           Au fost adoptate un număr de 114 de hotărâri ale consiliului local. 
           Au fost emise un număr de 226 dispoziţii ale primarului comunei Tăuteu. 
 

LEGEA 52/2003 PRIVIND TRANSPARENŢA DECIZIONALĂ 
 

 Proiecte de acte normative adoptate în anul 2024: 114. 
 Proiecte de acte normative care au fost anunţate public: 226. 
 Numărul total al recomandărilor primate: 1. 
 Numărul total al recomandărilor incluse în proiectele de acte normative şi în conţinutul deciziilor 

luate: 0. 
 Numărul cazurilor în care autoritatea publică a fost acţionată în justiţie pentru nerespectarea 

prevederilor prezentei legi: 0.  
 Sedinţe publice desfăşurate în prezenţa mass-media: 0. 
 Şedinţe care nu au fost publice şi motivaţia restricţionării accesului: 0. 

 
             Având în vedere prevederile art. 155 alin. 1 lit. b și alin. 3 lit. a din Ordonanța de urgență a 
Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modficările și completările ulterioare, primarul 
are obligaţia de a prezenta consiliului local în primul trimestru al anului un raport anual privind starea 
economică, socială şi de mediu a unităţii administrativ-teritoriale. 
 
            Astfel, în vederea realizării acestui deziderat, Primarul comunei Tăuteu, împreună cu aparatul de 
specialitate al primarului comunei Tăuteu, şi-a propus şi a realizat următoarele acţiuni de interes public 
în cursul anului 2024 următoarele obiective: 
 

LUCRĂRI DE INVESTIŢII PUBLICE 
 

            În anul 2024 a continuat implemntarea investiţiilor demarcate în anii anteriori, după cum 
urmează: 

1. Proiectul “Modernizare infrastructură rutieră” depus de Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară ZONA BISTRA-BARCĂU” la Agenţia pentru Finanţarea Investiţiilor 
Rurale (AFIR) și declarat eligibil, fiind semnat Contractul de finanțare nr. 
C0720RN00021560500422/23.08.2016 și încheiat Contractul de lucrări cu ofertantul 
câștigător – s-a continuat executarea lucrărilor.  

2. Proiectul “Înfiinţare After School în localitatea Bogei, comuna Tăuteu, județul Bihor” 
depus la Agenţia pentru Finanţarea Investiţiilor Rurale (AFIR), declarat eligibil, fiind semnat 
Contractul de finanțare nr. C0720EN00031560500568/01.11.2016 și încheiat Contractul de 
lucrări nr. 53/03.11.2017 – s-a continuat executarea lucrărilor. 



 
 

3. Proiectul “Modernizare Cămin Cultural în localitatea Ciutelec, comuna Tăuteu, județul 
Bihor” depus la Agenţia pentru Finanţarea Investiţiilor Rurale (AFIR), declarat eligibil, fiind 
semnat Contractul de finanțare nr. C0760CN00031560500100/01.11.2016 și încheiat 
Contractul de lucrări nr. 58/21.11.2017 – s-a finalizat executarea lucrărilor și s-a realizat 
recepția investiției. 

4. Proiectul ”Construire pod peste Bistra în localitatea Tăuteu, comuna Tăuteu, județul 
Bihor” – investiție finanțată în cadrul Programului Național de Dezvoltare Locală (PNDL II) 
– Contract de finanțare nr. 317/1.01.2018, înregistrat la instituția noastră sub numărul 
172/23.01.2018. Achiziția s-a finalizat, fiind încheiat Contractul de lucrări nr. 40/05.12.2018 
– s-a continuat executarea lucrărilor. 

5. Proiectul ”Construire pod peste Bistra în localitatea Poiana, comuna Tăuteu, județul 
Bihor” – investiție finanțată în cadrul Programului Național de Dezvoltare Locală (PNDL II) 
– Contract de finanțare nr. 316/1.01.2018, înregistrat la instituția noastră sub numărul 
173/23.01.2018. Achiziția s-a finalizat, fiind încheiat Contractul de lucrări nr. 39/05.12.2018 
– s-a continuat executarea lucrărilor. 

6. Proiectul ”Înființare rețea de canalizare menajeră și stație de epurare în comuna Tăuteu, 
județul Bihor” – investiție finanțată în cadrul Programului Național de Dezvoltare Locală 
(PNDL II) – Contract de finanțare nr. 4286/13.12.2017, înregistrat la instituția noastră sub 
numărul 2475/22.12.2017. Achiziția s-a finalizat, fiind încheiat Contractul de lucrări nr. 
17/28.06.2021 – s-a continuat executarea lucrărilor. 

7. Locuințe sociale pentru tineri în localitatea Tăuteu, finanțat prin Agenția Națională pentru 
Locuințe – investiție finalizată, recepționată și data în folosință. 
 
S-au demarat următoarele investiții: 

1. Proiectul ”Construire centru de colectare deșeuri prin aport voluntar în comuna Tăuteu, 
județul Bihor”, – investiție finanțată prin Planul Național de Redresare și Reziliență, 
Componenta C3 – Managementul deșeurilor, conform Contractului de finanțare nr. 
3I1A0122000381/13.03.2023 încheiat între M.M.A.P. și comuna Tăuteu.  

2. Proiectul ”Reabilitare termoenergetică pentru clădire Școală Generală și Grădiniță 
Chiribiș”, – investiție finanțată prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta 
C10 - Fondul Local, conform Contractului de finanțare nr. 9797/25.01.2023 încheiat între 
M.D.L.P.A. și comuna Tăuteu.  

3. Proiectul ”Reabilitare termoenergetică pentru clădire Școală cu clasele I-IV Tăuteu”, – 
investiție finanțată prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul 
Local, conform Contractului de finanțare nr. 10599/26.01.2023 încheiat între M.D.L.P.A. și 
comuna Tăuteu. 

4. Proiectul ”Reabilitare termoenergetică pentru clădire Școală cu clasele V-VIII Tăuteu”, – 
investiție finanțată prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul 
Local, conform Contractului de finanțare nr. 10600/26.01.2023 încheiat între M.D.L.P.A. și 
comuna Tăuteu.  

5. Proiectul ”Reabilitare termoenergetică pentru clădire Școală cu clasele I-IV Bogei”, – 
investiție finanțată prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul 
Local, conform Contractului de finanțare nr. 10105/26.01.2023 încheiat între M.D.L.P.A. și 
comuna Tăuteu.  

6. Proiectul ”Reabilitare termoenergetică pentru clădire Școală cu clasele V-VIII Bogei”, – 
investiție finanțată prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul 
Local, conform Contractului de finanțare nr. 18220/13.02.2023 încheiat între M.D.L.P.A. și 
comuna Tăuteu.  

7. Proiectul ”Reabilitare termoenergetică pentru clădire Primărie Tăuteu”, – investiție 
finanțată prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul Local, 



conform Contractului de finanțare nr. 11535/27.01.2023 încheiat între M.D.L.P.A. și comuna 
Tăuteu. 

8. Proiectul ”Construire de locuințe N-ZEB PLUS – locuințe de serviciu pentru specialiști din 
sănătate și învățământ în comuna Tăuteu, județul Bihor”, – investiție finanțată prin Planul 
Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul Local, conform Contractului 
de finanțare nr. 138502/08.12.2022 încheiat între M.D.L.P.A. și comuna Tăuteu. 

9. Proiectul ”Elaborare studii de fundamentare și de specialitate a Planului Urbanistic 
General și elaborare a format GIS a Planului Urbanistic General al comunei Tăuteu, 
județul Bihor”, – investiție finanțată prin Planul Național de Redresare și Reziliență, 
Componenta C10 - Fondul Local, conform Contractului de finanțare nr. 131473/21.11.2022 
încheiat între M.D.L.P.A. și comuna Tăuteu.  

10. Proiectul “Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de 
învățământ preuniversitar și a unităților conexe din Comuna Tăuteu, Județul Bihor” – 
investiție finanțată prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul 
Local, conform Contractului de finanțare nr. 1315/DOT/2023 din  încheiat între Ministerul 
Educației – UEFISCDI și comuna Tăuteu. 

 
            S-au finalizat lucrările pentru proiectele de investiții ale căror contracte de finanțare au fost 
semnate în anii anteriori, după cum urmează: 

- Bază sportivă în localitatea Tăuteu 
- Bază sportivă în localitatea Ciutelec 
- Bază sportive în localitatea Chiribiș 

 
În cadrul Programului Național de Investiții ANGHEL SALIGNY: 

- Dezvoltarea infrastructurii de apă potabilă în comuna Tăuteu, prin realizarea unor foraje, 
dotate cu stații de tratare, înmagazinare și pompare.  

- Construire pod peste Bistra în localitatea Bogei, comuna Tăuteu, județul Bihor.  
 

COMPARTIMENT FINANCIAR CONTABIL 
 

      Contul de execuţie a bugetului local al comunei Tăuteu, la data de 31 decembrie 2024 se 
prezinta astfel: 

 
TOTAL BUGET LOCAL:  
VENITURI:       Prevederi bugetare definitive: 47.847.460 lei 
                            Încasări realizate:                    17.243.855 lei 
CHELTUIELI: Prevederi bugetare definitive: 50.936.280 lei 
                            Încasări realizate:                    20.103.5955 lei 
 
SECŢIUNEA FUNCŢIONARE 
 
LA PARTEA DE VENITURI:      Prevederi bugetare definitive: 8.868.550 lei 
                                                          Încasări realizate:                    7.775.560 lei 
 
LA PARTEA DE CHELTUIELI: Credite bugetare definitive: 38.978.910 lei 
                                                          Plăţi efectuate:                        9.468.295 lei 
SECŢIUNEA DEZVOLTARE 
 
LA PARTEA DE VENITURI:     Prevederi bugetare definitive:  42.067.730 lei 
                                                         Încasări realizate:                     12.491.006 lei 



 
LA PARTEA DE CHELTUIELI: Credite bugetare definitive:  8.868.550 lei 
                                                          Plăţi efectuate:                       7.612.589 lei 
 
BUGETUL INSTITUŢIILOR PUBLICE FINANŢATE DIN VENITURI PROPRII ŞI 
SUBVENŢII DIN BUGETUL LOCAL: 
 
 
SECŢIUNEA FUNCŢIONARE 
 

      Analizând realizările faţă de debitele stabilite prin funcţionarii responsabili reiese faptul că în 
anul 2024 debitul de încasat din impozite şi taxe locale a însumat 5.763.810 lei şi s-a încasat suma de 
4.765.872 lei în procent de 82,68 %. La amenzi debitul total însumează aproximativ 603.380 lei şi s-a 
încasat 182.660 lei, în procent de 30,27%. Considerăm că realizările de mai sus dovedesc cu claritate 
faptul că funcţionarii responsabili cu activitatea de încasare a impozitelor şi taxelor locale, s-au implicat 
în colectarea acestora, deşi starea de pauperitate a contribuabililor este prezentă şi în comuna noastră. 
Situaţia încasării deficiente a amenzilor se datorează lipsei metodelor de constrângere a persoanelor 
amendate şi legislaţiei ineficiente în acest domeniu. 
 

COMPARTIMENTUL ASISTENŢĂ SOCIALĂ 
 

     1. Conform Legii nr. 196/ 2016 privind venitul minim de incluziune, în anul 2024 au fost 
înregistrate 12 cereri, în plata 13 de familii cu 15 persoane beneficiare. 

     2. Conform Legii nr. 448/ 2006, avem în plată un număr de 55 de îndemnizaţii pentru persoane 
cu handicap grav. 

     4. Ajutor încălzire locuinţe cu lemne de foc, cărbuni, combustibil petrolier: 101 beneficiari. 
     5. Ajutoare încălzire locuinţe cu gaz natural: 0   
     6. Număr ajutoare de înmormântare: - 
     7. Număr ajutoare de urgenţă: 5 
     8. Număr beneficiari Legea 61/1993: 29 dosare 
     9. Număr beneficiari conform O.U.G. nr. 111/2010: 31 
    10. Anchete sociale: 223 

 
SĂNĂTATE 

 
            În comuna Tăuteu funcţionează două cabinete medicale de Medicină de Familie cu doi medici şi 
două asistente, cu program de consultaţii zilnice. Lângă cabinetele medicale funcţionează farmacia 
umană. Atât dispensarele, cât şi farmacia sunt localizate în cladirea administrativă a comunei. Spaţiile 
aferente cabinetelor medicale şi farmaciei au fost închiriate pe termen mediu, prin licitaţie publică. 
 

EDUCAŢIE ŞI CULTURĂ 
 

            În comuna Tăuteu, educaţia este asigurată de următoarele unităţi de învăţământ preşcolar: 
 

- Şcoala Gimnazială nr. 1 Tăuteu (primar/gimnazial) – unitate şcolară cu personalitate jurdică. 
- Şcoala Gimnazială nr. 2 Bogei (primar/gimnazial) – unitate şcolară cu personalitate jurdică. 
- Şcoala Gimnazială nr. 3 Chiribiş (primar/gimnazial). 
- Şcoala Primară nr. 1 Poiana (primar). 
- Grădiniţa cu Program Prelungit nr. 1 Tăuteu (preşcolar). 
- Grădiniţa cu Program Normal nr. 2 Chiribiş (preşcolar). 



- Grădiniţa cu Program Normal nr. 3 Poiana (preşcolar). 
- Grădiniţa cu Program Normal nr. 4 Bogei (preşcolar). 

 
            Menționăm că în anul școlar 2024-2025 Școala Gimnazială nr. 4 Ciutelec, din cauza reducerii 
efectivului de elevi, nu a fost inclusă în rețeaua școlară. 
            De asemenea,  putem să spunem că aproape toate unităţile de învaţâmânt din comuna noastră 
sunt reabilitate, modernizate şi dotate cu cele necesare, iar unele funcţionează în clădiri noi: Grădiniţa cu 
Program Prelungit nr. 1 Tăuteu. La Şcoala Primară nr. 1 Poiana s-au realizat lucrări de reabilitare a 
clădirii.  
 

COMPARTIMENT STARE CIVILĂ 
 

              Din punct de vedere al sarcinilor de serviciu, activitatea în acest domeniu este una deosebit de 
complexă, starea civilă începe odată cu naşterea persoanei şi încetează la decesul acesteia.  
              În anul 2024 s-au oficiat un număr de 20 de căsătorii, atât în timpul săptămânii, cât şi în ziua 
de sâmbătă, din care 1 căsătorie transcrisă și 1 căsătăroie cu cetățean străin. 
              Nu au fost înregistrate cazuri de desfacere a căsatoriei pe cale administrativă. 
              Au fost transcrise un număr de 8 acte de naştere. 
              Au fost înregistrate un număr de 30 de acte de deces, din care: 12 acte fizic în registre și 18 
acte digital în aplicație. 
              Alte operațiuni: 
              Menţiuni operate: 113 
              Menţiuni înaintate la SPCLEP: 60 
              Menţiuni de divorţ operate: 6 
              Certificate de stare civilă eliberate:          nașteri     – 24 
                                                                                    căsătorie – 35 
                                                                                    deces       – 49  
             Extras multilingv de căsătorie: 4 
             Ortografierea numelui conform art. 20 din O.G. nr. 41/2003: - 
             Acțiuni în instanță pentru completare acte de stare civilă: - 
             Rectificări acte de stare civilă: - 
             Mențiuni de schimbare numelui și/sau prenumelui în străinătate: 1 
 

SERVICIUL VOLUNTAR PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ  
DIN COMUNA TĂUTEU 

 
            În cursul anului 2024, Serviciul Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al comunei Tăuteu, a 
întocmit următoarele documente:  

- Planul pregătirii în domeniul situaţiilor de urgenţă;  
- Planul de analiză şi acoperire a riscurilor la nivelul comunei Tăuteu;  
- Planul de asigurare cu resurse umane, materiale şi financiare;  
- Planul de măsuri pentru perioada sezonului rece 2024-2025.  
- S-a actualizat Regulamentul de organizare şi funcţionare a Serviciului Voluntar pentru Situaţii de 

Urgentă şi Organigrama Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al comunei Tăuteu.  
            În perioada 01.01.2024 – 31.12.2024, pe teritoriul comunei Tăuteu au avut loc un număr de 4 
evenimente negative, din care 1 incendiu de vegetație uscată și 3 incendii la locuințe particulare.  
          S-au completat fişele de instructaj pentru situaţii de urgenţă pentru fiecare salariat şi s-a efectuat 
instructajul periodic.  
 



 
 

COMPARTIMENTUL URBANISM 
 

            În decursul anului 2024 au fost emise 27 certificate de urbanism și 9 autorizaţii de 
construire/de demolare. 
 
            Pe parcursul anului 2024, un număr de 310 adrese au fost repartizate către persoana care deţine 
atribuţii în domeniul urbanismului şi amenajării teritoriului din cadrul Compartimentului Urbanism. 
 

COMPARTIMENTUL AGRICOL, ARHIVĂ ȘI RESURSE UMANE 
 

AGRICOL ȘI CADASTRU  
 

La nivelul unității administrativ-teritoriale comuna Tăuteu, stadiul înscrierii datelor în Registrul 
Agricol electronic se prezintă astfel: 
 
Numărul gospodăriilor la 31.12.2024 este de 2568, din care:   
 
Satul Tăuteu - Gospodării/Persoane fizice cu domiciliul fiscal în localitate Tip 1 -       505 
Satul Ciutelec – Gospodării/Persoane fizice cu domiciliul fiscal în localitate Tip 1-                          353 
Satul Bogei - Gospodării/Persoane fizice cu domiciliul fiscal în localitate Tip 1                                 593 
Satul Poiana - Gospodării/Persoane fizice cu domiciliul fiscal în localitate Tip 1                               106 
Satul Chiribiș - Gospodării/Persoane fizice cu domiciliul fiscal în localitate Tip 1                             396 
 
Gospodării Persoane fizice cu domiciliul fiscal în altă localitate Tip 2 -                                579 

Gospodării Persoane juridice cu domiciliul fiscal în localitate Tip 3 –                                  56 

Gospodării Persoane juridice cu domiciliul fiscal în altă localitate Tip 4 –                                 31 

 
Suprafața agricolă totală: 5027 ha din care: 

 Arabil –   4001 ha   

 Pășune –     724 ha 

 Fânețe –        217 ha 

 Livezi –        39 ha 

 Vii –        46 ha 

 
Suprafața  neagricolă,  total 1423 ha din care: 

 Păduri și alte terenuri cu vegetație forestieră      1116  ha 

 Construcții                  2 ha  

    

 Terenuri cu ape și stuf                      58 ha 

 Terenuri degradate și neproductive              114 ha 

 Căi de comunicații și căi ferate                              133 ha 

 
Efectiv de animale: 

- Bovine:                   510  

- Cabaline:                  95 

- Ovine:                10 500 



- Caprine:                  140  

- Porcine:                   450  

- Păsări:                   2 100  

- Familii de albine:    880 

 
Utilaje agricole : 

 Tractoare –                       106 buc. 

 Pluguri pentu tractor –            93 buc. 

 Cultivatoare –                         20 buc. 

 Grape cu tracțiune mecanică –           38 buc. 

 Combinatoare –                          3 buc. 

 Semanatori –                         36 buc.  

 Maini pentru erbicidat –                       24 buc. 

 Masini pentru împrăștiat îngrășăminte chimice/ organice   5 buc. 

 Combine recoltat cereale păioase –                      10 buc. 

 Combine recoltat porumb –                         5 buc. 

 Cositori cu tracțiune mecanică –          17 buc. 

 Prese baloți  –                        12 buc. 

 Remorci tractor –                        28 buc 

 Cărute –                         85 buc 

 Instalații pentru muls mecanic –                         3 buc 

 Alte utilaje instalații pentru agricultură și silvicultură, mijloace de transport cu tracțiune animală și 
mecanică –                          23 buc 

 
     În  anul 2024 s-au înregistrat 810 de solicitări pentru eliberare adeverințe (APIA, școală, radieri 

auto, pentru ajutor social, carte identitate, adeverințe pentru subvenția de motorină și completarea dosarelor 
pentru fonduri europene, avizare atestate de producator), precum și alte documnte pentru  înscrierea în 
registrul agricol, radierea din evidențele serviciului în urma moștenirii, cumpărării sau vânzării unor 
suprafețe de teren. 

Toate aceste solicitări ale cetățenilor au fost soluționate cu promptitudine și în termenele prevăzute de 
legislația în vigoare și regulamentul intern.. 

Având în vedere procedurile Legii nr. 17/2014 privind unele măsuri de reglementare a vânzării-
cumpărării terenurilor, în anul 2024 s-au înregistrate 2 (două) oferte de vânzare pentru teren extravilan. 

S-au înregistrat un număr total de 117 contracte de: arendare, precum și contracte comodat, acte 
adiționale și rezilieri la contracte. 

 
În anul 2024 au fost eliberate un număr de 24 atestate de producător și 24 carnete de 

comercializare, precum au fost vizate atestatele si carnetele de producator eliberate in anii anteriori, 
S-au furnizat date statistice către MADR și DAJ Bihor privind situația terenurilor agricole.  
Au fost eliberate copii după registrele agricole în vederea completării dosarelor depuse în temeiul 

Legii nr. 231/2018. 
Au fost efectuate activități privind relații cu publicul, consilierea, acordarea de sprijin celor care se 

adresează cu diferite probleme agricole. 
 



 
 

        S-a facut înștiințarea populației, la avizierul institutiei, pe pagina de web www.comunatauteu.ro , 
precum și la locul de afisaj din fiecare localitate cu privire la procedura și termenele de înregistrare în 
registrul agricol de către capul gospodăriei sau de către administratorii persoanei juridice. 

        Modelele de declarație pentru completarea registrului agricol sunt puse la dispoziția cetățenilor la 
sediul primăriei. 

        Înscrierea datelor, completarea, ținerea la zi și centralizarea în Registrul Agricol se face în format 
electronic, precum și a centralizării si transmiterii datelor catre Registrul agricol national  (RAN). 

    2. S-au întocmit schiţe şi procesele-verbale de punere în posesie a proprietarilor de terenuri conform 
Legii nr. 18 /1991, republicată şi conform Legii nr.1/2000 şi Legii nr. 247/ 2005, în vederea întocmirii  
titlurilor de proprietate, precum şi de corectare titluri.  
 

TRANSPORT LOCAL 
 

      În cursul anului 2024, instituţia noastră a asigurat transportul elevilor la şcoală pe ruta Poiana – 
Chiribiş şi retur, cu microbuzul primit de la Ministerul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice. 
Micobuzul care asigură transprtul elevilor are licență de transport valabilă. 

 
RELAŢII CU PUBLICUL  

 
     1. S-a organizat primirea în audienţă a cetăţenilor şi s-a urmărit rezolvarea  problemelor ridicate 

de aceştia, s-a urmărit asigurarea răspunsurilor la petiţiile adresate Primarului, precum şi organelor 
centrale, de către cetăţeni, conform Legii nr.  233/ 2002, pentru aprobarea O.G. nr  27/2002. 

     2. S-au oferit informaţii diverse cetăţenilor, în colaborare cu toate compartimentele din cadrul 
Primariei. 
 

STAREA MEDIULUI IN COMUNA TĂUTEU IN ANUL 2023 
 
           În comuna  Tauteu nu există probleme de mediu de mare gravitate. Autoritatea locală are atribuţii 
clare și asumate în acest domeniu. 
           Având în vedere angajamentele asumate de România în procesul de aderare la Uniunea 
Europeană prin cap. 22 “Mediu”, transpus în legislaţia noastră prin Hotărârea Guvernului nr. 394/ 2005, 
privind depozitarea deşeurilor, potrivit căreia trebuie sistată depozitarea şi reabilitarea spaţiilor de 
depozitare din zona rurală, prin salubrizarea zonei şi reintroducerea acesteia în circuitul natural sau prin 
închidere, conform Ordinului Ministerului Mediului şi Dezvoltării Durabile nr. 636/ 2008, ne-am  
conformat şi noi. 
          Unitatea administrativ-teritorială comuna Tăuteu face parte din Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară ECOLECT GROUP, context în care, prin Hotărârea Consiliului Local al comunei 
Tăuteu nr. 35/29 martie 2019 a fost avizată atribuirea privind delegarea de gestiune pentru operarea 
staţiei de sortare/ Transfer  din Zona 5 Marghita, operarea staţiei de tratare mecano-biologică a 
deşeurilor Oradea și a serviciului de colectare, transport și a altor fluxuri de deșeuri din Zona 5 
Marghita, din cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor din județul Bihor. În 
prezent, operatorul economic care prestează serviciul de salubrizare pe raza comunei Tăuteu a fost 
desemnat S.C. ABVE BIHOR S.R.L.. Prin Hotărârea Consiliului Local al comunei Tăuteu nr. 43/29 mai 
2020 a fost aprobat modul de plată a serviciului de salubrizare în sistem TARIF. 
 
 



 
           Prin prestarea serviciului de salubrizare la nivelul comunei Tăuteu, se urmărește îndeplinirea 
următoarelor obiective: 

a. îmbunătăţirea condiţiilor de viaţă ale cetăţenilor; 
b. promovarea calităţii şi eficienţa activităţilor de salubrizare;  
c. implementarea programului de colectare selectivă a deșeurilor, în conformitate cu normele 

legislației naționale și europene în vigoare; 
d. protecţia mediului înconjurator, cu evidenţierea măsurilor de protecţie a mediului pe etape de 

dezvoltare, în concordanţă cu programul de adaptare la normele Uniunii Europene. 
 

OBIECTIVE PROPUSE PENTRU ANUL 2025 
 

            În cursul anului 2025 vom depune toate diligenţele pentru atingerea următoarelor obiective: 
 

1. Finalizarea și recepția lucrărilor la proiectul “Modernizare infrastructură rutieră în ADI 
BISTRA-BARCĂU” . 

2. Continuarea lucrărilor la proiectul “Înfiinţare After School în localitatea Bogei, comuna 
Tăuteu, județul Bihor”.   

3. Continuarea lucrărilor la proiectul finanțat în cadrul Programului de Dezvoltare Locală (PNDL 
II): ”Înființare rețea de canalizare menajeră și stație de epurare în comuna Tăuteu, județul 
Bihor” – proiect aflat în fază de licitație publică pentru executarea proiectului tehnic al 
lucrărilor. 

4.  Continuarea/finalizarea lucrărilor pentru proiectul ”Construire pod peste râul Bistra în 
localitatea Tăuteu, comuna Tăuteu, județul Bihor” – investiția se află în fază de execuție. 

5. Continuarea/finalizarea lucrărilor pentru proiectul ”Construire pod peste râul Bistra în 
localitatea Poiana, comuna Tăuteu, județul Bihor” – investiția se află în fază de execuție.  

6. Demararea lucrărilor pentru proiectul ”Construire pod peste râul Bistra în localitatea Bogei, 
comuna Tăuteu, județul Bihor” – investiția se află în fază de pregătire documentație pentru 
licitația publică. 

7. Continuarea/finalizarea lucrărilor pentru proiectul ”Construire sală de sport în localitatea 
Tăuteu, comuna Tăuteu, județul Bihor” – investiția se află în fază de execuție. 

8. Demararea lucrărilor pentru proiectele depuse în cadrul Programului Național de Finanțare 
”Anghel Saligny”. 

9. Continuarea lucrărilor pentru proiectele depuse în cadrul Programului Național de Programul 
Național de Redresare și Reziliență (PNRR), precum și alte investiții finanțate prin programe 
guvernamentale, după cum urmează: 

- ”Construire centru de colectare deșeuri prin aport voluntar în comuna Tăuteu, județul Bihor”, 
în cadrul apelurilor de proiecte Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C3 – 
Managementul deșeurilor, conform Contractului de finanțare nr. 3I1A0122000381/13.03.2023 
încheiat între M.M.A.P. și comuna Tăuteu.  

- ”Reabilitare termoenergetică pentru clădire Școală Generală și Grădiniță Chiribiș”, în cadrul 
apelurilor de proiecte Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul Local, 
conform Contractului de finanțare nr. 9797/25.01.2023 încheiat între M.D.L.P.A. și comuna 
Tăuteu.  

- ”Reabilitare termoenergetică pentru clădire Școală cu clasele I-IV Tăuteu”, în cadrul apelurilor 
de proiecte Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul Local, conform 
Contractului de finanțare nr. 10599/26.01.2023 încheiat între M.D.L.P.A. și comuna Tăuteu. 

 
 



 
- ”Reabilitare termoenergetică pentru clădire Școală cu clasele V-VIII Tăuteu”, în cadrul 

apelurilor de proiecte Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul Local, 
conform Contractului de finanțare nr. 10600/26.01.2023 încheiat între M.D.L.P.A. și comuna 
Tăuteu.  

- ”Reabilitare termoenergetică pentru clădire Școală cu clasele I-IV Bogei”, în cadrul apelurilor 
de proiecte Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul Local, conform 
Contractului de finanțare nr. 10105/26.01.2023 încheiat între M.D.L.P.A. și comuna Tăuteu.  

- ”Reabilitare termoenergetică pentru clădire Școală cu clasele V-VIII Bogei”, în cadrul apelurilor 
de proiecte Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul Local, conform 
Contractului de finanțare nr. 18220/13.02.2023 încheiat între M.D.L.P.A. și comuna Tăuteu.  

- ”Reabilitare termoenergetică pentru clădire Primărie Tăuteu”, în cadrul apelurilor de proiecte 
Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul Local, conform 
Contractului de finanțare nr. 11535/27.01.2023 încheiat între M.D.L.P.A. și comuna Tăuteu. 

- ”Construire de locuințe N-ZEB PLUS – locuințe de serviciu pentru specialiști din sănătate și 
învățământ în comuna Tăuteu, județul Bihor”, în cadrul apelurilor de proiecte Planul Național de 
Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul Local, conform Contractului de finanțare nr. 
138502/08.12.2022 încheiat între M.D.L.P.A. și comuna Tăuteu.  

- ”Elaborare studii de fundamentare și de specialitate a Planului Urbanistic General și elaborare 
a format GIS a Planului Urbanistic General al comunei Tăuteu, județul Bihor”, în cadrul 
apelurilor de proiecte Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul Local, 
conform Contractului de finanțare nr. 131473/21.11.2022 încheiat între M.D.L.P.A. și comuna 
Tăuteu. 

- Alte investiţii de interes local. 
  
           Concluzionând cele prezentate mai sus, consider că am încheiet un an financiar prolific, un an în 
care am reuşit să atragem fonduri la bugetul local în cadrul programelor de finanţate internă şi externă, 
respectiv PNDL/FEADR/CNI/ANGHEL SALIGNY/PNRR. De asemenea, serviciile de bază pentru 
populaţie au fost furnizate în condiţii optime. 
 
           În încheiere, doresc să vă multumesc pentru colaborare şi îmi exprim speranţa că împreună, 
vom putea menţine în continuare comuna noastră pe drumul dezvoltării şi al prosperităţii. 
 

PRIMAR 
VINCZE NANDOR-ŞTEFAN 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
Comisiile de specialitate din cadrul 
Consiliului Local al comunei Tăuteu 
Nr.  1821/31.03.2025 
 

                 

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

RAPORT DE AVIZARE 
LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE 

Privind însuşirea Raportului anual al primarului privind starea economică, socială şi de mediu a 
comunei Tăuteu pe anul 2024 

 
1. Comisia de specialitate pentru agricultură, activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism. 
2. Comisia de specialitate pentru învățământ, sănătate, familie, juridică și disciplină  
3. Comisia de specialitate pentru muncă și protecție socială, protecție copii, tineret și 

sport, activități social-culturale, culte 
    
              Vâzând Referatul de aprobare nr. 1462/13.03.2025 a Primarului comunei Tăuteu și Raportul de 
specialitate nr. 1463/13.03.2025 întocmit de inspectorul protecție civilă, cuprinzând propunerea de 
însuşire a Raportului anual al primarului privind starea economică, socială şi de mediu a comunei Tăuteu 
pe anul 2024, 
              În conformitate cu prevederile art. 125 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
             Comisiile de specialitate, cu  ____ voturi ”pentru”, ____ voturi ”împotrivă” şi ____ ”abţineri”,  

AVIZEAZĂ FAVORABIL 
 
             Proiectul de hotărâre privind însuşirea Raportului anual al primarului privind starea 
economică, socială şi de mediu a comunei Tăuteu pe anul 2024, şi îl propune spre dezbatere în şedinţa 
ordinară a Consiliului Local al Comunei Tăuteu din 31 martie 2025. 
 
 
Comisia nr. 1               PREŞEDINTE                                                                   SECRETAR 
                                      Anita VARGA                                                              Cornel BRINDEA 
 
 
 
 
 
Comisia nr. 2                PREŞEDINTE                                                                   SECRETAR 
                               Florin-Călin PINTIUȚA                                                     Sorin-Doru BAICU 
 
 
 
 
 
 Comisia nr. 3              PREŞEDINTE                                                                   SECRETAR 
                                 Andrei-Remus TOIA                                                              Viorel POP 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
Comisiile de specialitate din cadrul 
Consiliului Local al comunei Tăuteu 
Nr.  1821/1/31.03.2025 
 

                 

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 

 
 

PROCES-VERBAL AL COMISIEI DE SPECIALITATE 
Încheiat astăzi: 31.03.2025 

 
 

             Ordinea de zi:  
1. Proiect de hotărâre privind însuşire a Raportului anual al primarului privind starea 

economică, socială şi de mediu a comunei Tăuteu pe anul 2024. 
              
             PROBLEME: 
             Membrii Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Tăuteu au 

dezbătut proiectul de hotărâre înscris pe ordinea de zi şi, fiind supus la vot, a fost aprobat cu  ____ 

voturi ”pentru”, ____ voturi ”împotrivă” şi ____ ”abţineri”. 

              Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.       

 
 
Comisia nr. 1               PREŞEDINTE                                                                   SECRETAR 
                                      Anita VARGA                                                              Cornel BRINDEA 
 
 
 
 
 
Comisia nr. 2                PREŞEDINTE                                                                   SECRETAR 
                               Florin-Călin PINTIUȚA                                                     Sorin-Doru BAICU 
 
 
 
 
 
 Comisia nr. 3              PREŞEDINTE                                                                   SECRETAR 
                                 Andrei-Remus TOIA                                                              Viorel POP 
 
 
 
 
 
 
 


